3 Ταύτην τὴν Πλάτωνος γνώμην καὶ Ἀριστοτέλης ἔγκρίνων ἐν τῷ ἐβδόμῳ τῶν Πολιτικῶν οὐ τὴν αὐτὴν μεγάλην πολύανθρωπον πόλιν φησὶν 40 εἶναι. οὐδὲ τοιαύτην μεγάλην πολέμου τὸν ἀριθμόν, ὅπλας δὲ διαλέγοι, ταύτην ἀδύνατον εἶναι μεγάλην.« μὴ γὰρ κατ' ἀριθμοῦ πλῆθος

V 210 τῶν ἐνοικούντων κρίνεσθαι τὴν μεγάλην, ἀλλὰ τὴν δύναμιν. καὶ τὴν δυναμένην

si de quadraginta quinque milibus familiarum decem milia strenuorum militum proficiscuntur, quis tandem tot viros, tam fortes animo, tam corpore robustos, tam diligenter eruditos atque exercitatos nec quidem mercennarios aut peregrinos, sed cives pro patria, pro uxoribus, pro liberis, pro laribus et sepulcris parentum dimicantes vincere, superare ac prosternere possit?

Audiat adversarius, si tamen assequi potest, quid Plato quarto de Re publica libro de hac re dicat. Nam cum id decivium inopia sibi ipse obiecisset, quod adversarius affert, cives scilicet inopes atque egentes impotentes esse ad bellum gerendum, praesertim si adversus magnam gentem atque opulentam movere arma coguntur: »Nulla, inquit, maior hac nostra civitate esse potest nec ulla alia civitas appellanda est, sed potius civitates, quando cives ipsi partim divites, partim pauperes sunt, eosque rursus distrahi in plures ac varias conditiones necesse est. Itaque civitatem eiusmodi minime formidare debemus. Facile enim nostri homines belli pugnaeque peritissimi divites illos parum peritos superabunt, etiamsi numero multo plures fuerint.

Tum si nostri cives oratoribus missis ad alteram civitatem haec vere referant: Nos quidem auro et argento non utimur, nec fas uti apud nos est, vobis fas uti et licet. Quodsi amici et socii nobiscum bellum adversus alios geritis, vos soli illorum divitiis potiri facile poteritis, putasne aliquos fore, qui, cum haec audierint, malint adversus robustos canes ac macilentos pugnare, quam praesidio horum canum adversus pecudes pingues et teneras?« Sic Plato sacra illa sententia fretus: »omne regnum in se divisum desolabitur,« non dubitat, quin sui homines tam unanimes atque concordes facile debellare possint divisos inter se hostes atque discordes et animo, officio, rebus fere omnibus distractos. Quam civium concordiam communitatemque perfectam quoniam in quocumque populi numero servari posse non arbitratur, idcirco rem publicam non amplius augendam censet, quam dum una esse servarique possit, et si magis crescat, amissura sit vires, quibus et se tueri queat et alios superare.

Quam sententiam Platonis Aristoteles quoque secutus septimo Politorum libro magnitudinem civitatis non magno civium numero, sed virtute describit. »De qua, inquit, urbe artifices multi, milites pauci proficiscuntur, haec magna esse non potest. Neque enim numero populi maiore magnitudo civitatis iudicanda est, sed virtute ac moribus. Quodsi quantumlibet civitas fungi civitatis officio potest, hanc magnam esse arbitrandum